
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ    

ΘΕΜΑ: ΨΗΦΙΣΗ ΚΑΙ  ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ,  ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ  ΤΡΟΠΟΥ  ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ   ΚΑΙ  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ  ΤΩΝ  ΟΡΩΝ  ΤΗΣ
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ  ΤΗΣ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  ΜΕ  ΤΙΤΛΟ  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ  ΚΑΙ
ΦΙΛΤΡΩΝ  ΛΑΔΙΟΥ  ΓΙΑ  ΤΑ  ΟΧΗΜΑΤΑ  –  ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ  ΤΟΥ  ΔΗΜΟΥ  ΓΡΕΒΕΝΩΝ
(ΕΤΟΥΣ 2013)»

Έχοντας υπόψη:

1. Τον  Ν.  2286/95  και  την  αριθμ.  11389/93  απόφαση  του  Υπ.  Εσωτερικών  "περί
εκδόσεως του Ενιαίου Κανονισμού Προμηθειών Ο.Τ.Α.". 

2.  Το Ν. 3463/2006  "Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας" και το Ν. 3731/2008
3. Το N 3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης

Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» από της ισχύς του.
4. Τις  σχετικές  σε  ισχύ  εγκυκλίους  που  έχουν  εκδοθεί  κατά  καιρούς  και  αφορούν

προμήθειες Ο.Τ.Α.
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 394/96 Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)
6. Το γεγονός  ότι  υπάρχει  ανάγκη  για  την  προμήθεια  ελαστικών  για  την  ομαλή  και

ασφαλή λειτουργία των οχημάτων – μηχανημάτων του Δήμου Γρεβενών
7. Την  αριθμ.  287/27-6-2013 απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  με  την  οποία

εγκρίθηκε η δαπάνη για την προμήθεια.
8. Την αριθμ. 11/27-3-013 μελέτη (Τεχνικές Προδιαγραφές)  που συντάχθηκε από

την  Δ/νση  Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  Δήμου  Γρεβενών,  προϋπολογισμού
40.087,04 € με ΦΠΑ 23%.
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη τα

ανωτέρω 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   

Α.  Εγκρίνει  την ψήφιση και διάθεση πίστωσης, τις τεχνικές προδιαγραφές και τον
ενδεικτικό  προϋπολογισμό  της  αριθμ.  11/2013  μελέτη (Τεχνικές Προδιαγραφές)   που
συντάχθηκε  από  την  Δ/νση  Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  Δήμου  Γρεβενών,
προϋπολογισμού 40.087,04 € με ΦΠΑ 23%.

Β. Εγκρίνει την εκτέλεση της προμήθειας με πρόχειρο διαγωνισμό, με σφραγισμένες
προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή.

Γ. Καταρτίζει τους όρους του διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ
και άλλες ισχύουσες διατάξεις,  ως εξής:

Άρθρο 1ο Αναθέτουσα αρχή, όργανο, τόπος, χρόνος διενέργειας διαγωνισμού
1. Αναθέτουσα αρχή είναι ο Δήμος Γρεβενών. 
2.  Ο διαγωνισμός θα  διενεργηθεί  από την  αρμόδια επιτροπή που συγκροτήθηκε

σύμφωνα με το αριθμ. 24.196/3-7-2013 πρακτικό κλήρωσης, αποτελούμενη από:
1 Μητρόπουλος Βασίλειος Γεώργιος Υπάλληλος του Δήμου της  

ως Πρόεδρο
2 Τσιρογιάννη Παναγιώτα Κων/νος Υπάλληλος του Δήμου της    

ως Μέλος
3 Κωτούλα Παναγιώτα Αναστάσιος Υπάλληλος του Δήμου της    

ως Μέλος
Αναπληρωματικά μέλη :
1 Τσιόλιας Γεώργιος Βασίλειος Υπάλληλος του Δήμου της  

ως αναπληρωτή  Πρόεδρο
2 Σκούφης Χρήστος Κων/νος Υπάλληλος του Δήμου της    

ως αναπληρωματικό  Μέλος
3 Καραμήτρος Βασίλειος Μιχαήλ Υπάλληλος του Δήμου της    

ως αναπληρωματικό Μέλος

1



3. Τόπος διενέργειας του διαγωνισμού ορίζεται  το Δημοτικό Κατάστημα, Αίθουσα
Δημοτικού Συμβουλίου (Πλατεία Ελευθερίας 1, Γρεβενά).

4. Αντίγραφο της περιληπτικής διακήρυξης θα δημοσιευθεί σε μία τοπική εφημερίδα
ημερήσια. Θα τοιχοκολληθεί στα γραφεία του Δήμου στο συνηθισμένο μέρος τοιχοκόλλησης
και θα κοινοποιηθεί στο Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ν. Γρεβενών, επίσης θα
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

5. Τεύχη και συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα τεύχη της συγγραφής
υποχρεώσεων  θα  παρέχονται  από  την  αναθέτουσα  αρχή,  γραφείο  προμηθειών,  το
αργότερο  μέχρι  την  προηγούμενη  ημέρα  πριν  από  τη  λήξη  της  προθεσμίας  για  την
παραλαβή των προσφορών.

Ταχ. Δ/νση: Πλ. Ελευθερίας 1,  51100 Γρεβενά
Πληροφορίες: Στέφος Δημήτριος, Σιέμου Κάρμεν
Αριθμός τηλεφώνου:  +30 24623 50887, 50885
Αριθμός ΦΑΞ:  +30 24623 50864
Ηλεκτρονική Δ/νση: www.dimosgrevenon.gr
E-mail: stefos@0641.syzefxis.gov.gr

Το  κόστος  των  εγγράφων για  τη  συμμετοχή  στο  διαγωνισμό  είναι  δέκα  (10,00)
Ευρώ.

6.  Λήξη  προθεσμίας  υποβολής  των  προσφορών  ορίζεται  η 01-08-2013
ημέρα Πέμπτη  και ώρα 10:00 π.μ.

7.  Επί  ποινή  αποκλεισμού ο  διαγωνισμός  θα  διενεργηθεί  με  σφραγισμένες
προσφορές  και  κριτήριο  κατακύρωσης  την  χαμηλότερη  τιμή, δια  συμπληρώσεως
τιμολογίου σε έντυπο που θα χορηγηθεί από την υπηρεσία.

8. Οι προσφορές θα πρέπει να συνταχθούν στην Ελληνική γλώσσα.
9. Η προσφερόμενη τιμή πρέπει να εκφράζεται σε ΕΥΡΩ.

Άρθρο 2ο Προϋπολογισμός προμήθειας, Στοιχεία διαγωνισμού
Η προϋπολογισθείσα δαπάνη της προμήθειας ανέρχεται  στο συνολικό ποσό των

40.087,04€ με ΦΠΑ 23%.
Στοιχεία για την προσφορά είναι:

1. Η παρούσα διακήρυξη. 
2. Οι τεχνικές προδιαγραφές
3. Το σχέδιο της οικονομικής προσφοράς.

Άρθρο 3ο Δικαίωμα συμμετοχής, απαιτούμενα δικαιολογητικά
Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν οι  αναγνωρισμένοι προμηθευτές του

δημοπρατούμενου  αντικειμένου  υπό  πάσα  μορφή  επιχείρησης,  καθώς  και  οι  ενώσεις
προμηθευτών εφ’ όσον πληρούν τους όρους του άρθρου 8 του ΕΚΠΟΤΑ.

Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό υποβάλλουν μαζί με την προσφορά
τους,  με  ποινή  αποκλεισμού,  τα  εξής  δικαιολογητικά  και  τεχνικά  στοιχεία  της
προσφοράς: 

1. Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ'
αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους και έχουν εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την
ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.

2. Βεβαίωση εκπλήρωσης των υποχρεώσεων της επιχείρησης, όσον αφορά στην καταβολή
των  εισφορών  Κοινωνικής  Ασφάλισης, σύμφωνα  με  την  ισχύουσα  Ελληνική
νομοθεσία  (εφόσον  είναι  ημεδαπή  ή  αλλοδαπή  μεν  αλλά  που  έχει  ήδη  αναπτύξει
δραστηριότητα  στην  Ελλάδα)  ή  σύμφωνα  με  τη  νομοθεσία  της  χώρας  όπου  είναι
εγκατεστημένη.

3. Φορολογική  ενημερότητα,  σύμφωνα  με  την  ισχύουσα  Ελληνική  Νομοθεσία  (σε
περίπτωση που είναι  εγκατεστημένη  στην  Ελλάδα)  ή σύμφωνα με τη νομοθεσία της
χώρας όπου είναι εγκατεστημένη.

4. Υπεύθυνη Δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης, των σχετικών με αυτήν
διατάξεων  και  των  τεχνικών  προδιαγραφών  και  αποδέχεται  αυτούς  πλήρως  και
ανεπιφύλακτα, εκτός των σημείων εκείνων που δεν αποδέχεται τα οποία θα αναφέρει,
προκειμένου να αξιολογηθούν.

2

http://www.dimosgrevenon.gr/
mailto:stefos@0641.syzefxis.gov.gr


5. Υπεύθυνη  Δήλωση  του  διαγωνιζόμενου  ότι  δεν  εμπίπτει  στους  περιορισμούς  του
άρθρου 4, παρ. 3 του Ν. 2286/95, δηλαδή δεν του έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού
από τις  διαδικασίες  προμήθειας  του  Δημοσίου  ή  των ΟΤΑ και  ότι  ασκεί  νόμιμα  την
επιχειρηματική του δραστηριότητα.

6. Εγγυητική  επιστολή  που  εκδίδεται  από  νομικά/χρηματοπιστωτικά  ιδρύματα  που
λειτουργούν νομίμως και έχουν αρμοδιότητα έκδοσης εγγυητικών επιστολών, για ποσό
ίσο προς το 5% (της προϋπολογισθείσης από την Υπηρεσία δαπάνης της προμήθειας)
ποσού  2.005,00 Ευρώ,  σαν  εγγύηση  συμμετοχής  στο  διαγωνισμό.  Η  εγγυητική
συμμετοχής  πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον επί ένα μήνα μετά τη λήξη του χρόνου
ισχύς της προσφοράς που ζητά η διακήρυξη, σύμφωνα με το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ,
παρ. ε11.

7. Τεχνικές Προδιαγραφές για κάθε προσφερόμενο είδος στην Ελληνική γλώσσα. 
8. Ρητή αναλυτική δήλωση για τη συμμόρφωση ή απόκλιση του προσφερομένου είδους

σε σχέση με τις αντίστοιχες Τεχνικές Προδιαγραφές της διακήρυξης και αυτές που
επιβάλλει  η σχετική ελληνική και κοινοτική νομοθεσία, οι  επίσημοι κρατικοί  φορείς.
Όποια προσφορά δεν συνοδεύεται από τη δήλωση αυτή ή υπάρχουν σ’ αυτή ασαφείς
ή ελλιπείς τεχνικές περιγραφές,  μπορεί  να απορριφθεί  ανάλογα με τις ελλείψεις ή
ασάφειες.

9. Υπεύθυνη  Δήλωση  του  διαγωνιζόμενου  στην  οποία  θα  αναφέρεται  η   χώρα
προέλευσης  και το εργοστάσιο κατασκευής του κάθε είδους που προσφέρουν.
Προσφορά  στην  οποία  δεν  υπάρχει  η  παραπάνω  δήλωση,  θα  απορρίπτεται  ως
απαράδεκτη.  Μετά  την  υποβολή  της  προσφοράς  απαγορεύεται  η  αλλαγή  του
εργοστασίου  που  δηλώθηκε.  Εάν  διαπιστωθεί  από  το  Δήμο  ανυπαρξία  του
εργοστασίου  που  δηλώθηκε  με  την  προσφορά,  τότε  αυτή  απορρίπτεται.  Μετά  τη
σύναψη της σύμβασης δεν επιτρέπεται η αλλαγή του εργοστασίου που δηλώθηκε με
την προσφορά και με βάση την οποία έγινε η κατακύρωση. Σε περιπτώσεις ανωτέρας
βίας και μετά από γνώμη της επιτροπής αξιολόγησης, μπορεί να εγκριθεί η αλλαγή
του εργοστασίου με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Άρθρο 4ο  Φάκελος Προσφοράς
Ο φάκελος Προσφοράς θα περιέχει τα δικαιολογητικά του άρθρου 3 της παρούσας

και τον Φάκελο Οικονομικής Προσφοράς.
Με ποινή να μη γίνει αποδεκτή η προσφορά, ο φάκελος προσφοράς θα είναι καλά

σφραγισμένος και θα φέρει τις κάτωθι σημάνσεις.
α) Την λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα.
β) Τον τίτλο της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια.
γ) Τον αριθμό της διακήρυξης.
δ) Την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.
ε) Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα.
Ο  Φάκελος  Οικονομικής  Προσφοράς θα  είναι  καλά  σφραγισμένος,  θα  φέρει  την

ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου, και θα περιέχει επί
ποινή αποκλεισμού συμπληρωμένο έντυπο προσφοράς το οποίο θα έχει  χορηγηθεί
από την υπηρεσία.

Προσφορές που υποβάλλονται ανοιχτές απορρίπτονται.
Με ποινή αποκλεισμού εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές.
Οι προσφορές δεν πρέπει να φέρουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις.
Η  προσφορά  απορρίπτεται  όταν  υπάρχουν  σ'  αυτήν  διορθώσεις  οι  οποίες  την

καθιστούν ασαφή κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης.

Άρθρο 5ο Τρόπος διενέργειας διαγωνισμού
Οι  προσφορές  παραλαμβάνονται  από  την  αρμόδια  υπηρεσία  που  διενεργεί  τον

διαγωνισμό ή μπορούν να κατατεθούν στο πρωτόκολλο του Δήμου, μέχρι την ημερομηνία
λήξης  υποβολής  που  έχει  οριστεί  ως  ανωτέρω.  Οι  προσφορές  θα  κατατεθούν
αυτοπροσώπως  ή από νόμιμο εκπρόσωπο. 

 Επίσης  θα  μπορούν  να  σταλούν  με  συστημένη  επιστολή  ή  με  courier στην
παραπάνω  διεύθυνση  από  τους  ενδιαφερόμενους  με  δική  τους  ευθύνη  ως  προς  το
περιεχόμενο  και  το  χρόνο  περιελεύσεως  τούτων  στο  Πρωτόκολλο  του  Δήμου,  υπό  την

3



προϋπόθεση  ότι  αυτές  θα  έχουν  παραληφθεί  στο  Πρωτόκολλο  του  Δήμου  μέχρι  την
καταληκτική ημερομηνία και ώρα. 

Μετά την λήξη της προθεσμίας κατάθεσης προσφορών η επιτροπή θα παραλάβει
τους φακέλους και θα γίνει καταγραφή αυτών. 

Όλοι  οι  προσκομιζόμενοι  φάκελοι  των  διαγωνιζομένων  αριθμούνται  κατά  σειρά
επιδόσεως και μονογράφονται  από τα μέλη της Επιτροπής. Μετά αρχίζει  ο έλεγχος των
δικαιολογητικών  συμμετοχής  και  των  τεχνικών  στοιχείων  κατά  σειρά  επίδοσης  και
αναγράφονται στο πρακτικό τα ευρισκόμενα στον κάθε φάκελο έγγραφα, περιληπτικώς μεν
αλλά  κατά  τρόπο  που  εμφανίζει  το  σύμφωνο  ή  όχι  με  τους  όρους  διακήρυξης  και
μονογράφονται από τα μέλη της επιτροπής, πλην της εγγυητικής επιστολής. 

Ο φάκελος  που περιέχει  την  οικονομική προσφορά παραμένει  σφραγισμένος  και
αναγράφεται σ' αυτόν ο αύξων αριθμός του φακέλου.

Πριν  την  ολοκλήρωση  του  πρακτικού  δημοπρασίας,  ο  Πρόεδρος  της  επιτροπής
επικοινωνεί εγγράφως  με τις  αρχές έκδοσης των εγγυητικών επιστολών, προκειμένου να
διαπιστωθεί η εγκυρότητα τους.

Αφού ολοκληρωθεί η ανωτέρω διαδικασία, η επιτροπή συνεχίζει το διαγωνισμό και
αποφασίζει για τις προσφορές που αποκλείονται από το διαγωνισμό ως και για τους λόγους
αποκλεισμού τους. 

Για  την  ενημέρωση  των  συμμετεχόντων  γίνεται  πρακτικό  το  οποίο,  μαζί  με  την
ανακοίνωση του προέδρου για την υποβολή τυχόν ενστάσεων, τοιχοκολλείται στον πίνακα
ανακοινώσεων του Δήμου και κοινοποιείται στους συμμετέχοντες.

Ο πρόεδρος της επιτροπής καθορίζει με γραπτή ανακοίνωση την ημερομηνία για την
αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών, αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία υποβολής και
εξέτασης τυχόν ενστάσεων από το αρμόδιο όργανο.

Στην  καθορισμένη  ημερομηνία  αποσφραγίζονται  οι  φάκελοι  των  οικονομικών
προσφορών, όσων έγιναν δεκτοί στον διαγωνισμό, και ανακοινώνεται το όνομα του κάθε
διαγωνιζόμενου  και  το  περιεχόμενο  της  οικονομικής  προσφοράς  του,  τα  οποία  και
καταχωρούνται στα πρακτικά.

Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του μειοδότη, που δεν είναι σύμφωνες
με τους όρους της διακήρυξης, αόριστες ή υπό αίρεση απορρίπτονται.

Η επιτροπή ανακηρύσσει ως έγκυρες τις προσφορές των διαγωνιζομένων εφ' όσον
πληρούν όλα τα ανωτέρω.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος της επιτροπής ανακοινώνει μεγαλόφωνα τα αποτελέσματα
των προσφερομένων τιμών. 

Επίσης συντάσσεται πρακτικό το οποίο, μαζί με την ανακοίνωση του προέδρου για
την υποβολή τυχόν ενστάσεων, τοιχοκολλείται στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου και
κοινοποιείται στους συμμετέχοντες.

Άρθρο 6ο Ενστάσεις κατά της δημοπρασίας – Έγκριση πρακτικού
Οι ενστάσεις κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διενέργειάς

του ή συμμετοχής προμηθευτών σ' αυτή υποβάλλονται εγγράφως και εξετάζονται σύμφωνα
με το άρθ.15 του ΕΚΠΟΤΑ και τις ισχύουσες διατάξεις.

Σε κάθε περίπτωση για την κατακύρωση αποφασίζει η Οικονομική Επιτροπή, η δε
σχετική απόφαση υποβάλλεται στην Περιφέρεια  για έλεγχο νομιμότητας.

Η απόφαση για την κατακύρωση της δημοπρασίας είναι δυνατό να ληφθεί και μετά
την πάροδο ισχύος των προσφορών και η σύμβαση να καταρτισθεί έγκυρα, εάν συμφωνεί
και ο μειοδότης.

Άρθρο 7ο Ακύρωση-επανάληψη δημοπρασίας
Το αρμόδιο για την αξιολόγηση όργανο δύναται να προτείνει:
1. Την ακύρωση του διαγωνισμού λόγω ασύμφορου ή συμπαιγνίας.
2.  Την  επανάληψη  της  δημοπρασίας  με  τροποποίηση  ή  όχι  των  τεχνικών

προδιαγραφών.
3. Την συνέχιση του διαγωνισμού με υποβολή νέων εγγράφων προσφορών χωρίς

τροποποίηση των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών.
Όλα τα ανωτέρω υπόκεινται στην έγκριση της Οικονομικής Επιτροπής.

Άρθρο 8ο Ισχύουσες διατάξεις

4



Η  προκείμενη  προμήθεια  διέπεται  από  τις  διατάξεις  του  ΕΚΠΟΤΑ  (αριθμ.
11389/1993 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών), τις διατάξεις του Ν. 2286/95 και λοιπές
ισχύουσες διατάξεις (όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα).

Άρθρο 9ο Χρονική ισχύς προσφορών
Οι  προσφορές  για  όλους  όσους  έχουν  λάβει  μέρος  στην  δημοπρασία  και  δεν

αποκλείστηκαν θεωρούνται ότι ισχύουν για ένα τρίμηνο από την ημέρα του διαγωνισμού.
Κατά το διάστημα που ισχύουν οι προσφορές ο Δήμος μπορεί να καλέσει οποιονδήποτε
διαγωνισθέντα  για  να  υπογράψει  σύμβαση  προμήθειας  με  τους  όρους  της  παρούσας
διακήρυξης  και  της  συγγραφής  υποχρεώσεων.  Ο  διαγωνιζόμενος  δεν  δύναται  κατά  το
διάστημα  της  ισχύος  της  προσφοράς  του  να  επιζητήσει  ακύρωση  ή  επιστροφή  της
εγγυητικής επιστολής ή οιανδήποτε μεταβολή των όρων, προερχομένης από οποιονδήποτε
λόγο ή αιτία.

Άρθρο 10ο Κρατήσεις και λοιπές δαπάνες
Τον προμηθευτή βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις καθώς και η κράτηση για το

φόρο εισοδήματος, πλην του Φ.Π.Α. που βαρύνει το Δήμο.
Επίσης  τον  προμηθευτή  βαρύνει  η  δαπάνη  για  την  δημοσίευση  της  περίληψης

διακήρυξης (Ν. 3801/2009  ΦΕΚ 163Α/4-9-2009).

Άρθρο 11ο Χρόνος και τόπος παράδοσης 

Η παράδοση  όλων  των  λιπαντικών  και  φίλτρων  λαδιού  θα  γίνεται  τμηματικά  και
σύμφωνα με τις ανάγκες του Δήμου από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης και όλη τη
διάρκεια του έτους 2013 και  μέχρι  την ανάδειξη του αναδόχου για το έτος 2014,  από το
κατάστημα του προμηθευτή ή στο αμαξοστάσιο του Δήμου. Η παράδοσή του θα γίνεται με
ευθύνη και έξοδα του προμηθευτή.

Τα  υπό προμήθεια υλικά θα παραδοθούν σε πλήρη και κανονική λειτουργία.
Στην  τιμή  της  προμήθειας  των  λιπαντικών  και  φίλτρων  λαδιού  θα  πρέπει  να

συμπεριλαμβάνονται η εργασία αποκαθήλωσης των παλαιών, η εργασία τοποθέτησης των
νέων καθώς και η τοποθέτηση ροδελών όπου απαιτούνται.  

Ο  Δήμος  δεν  υποχρεούται  να  απορροφήσει  το  σύνολο  των  ποσοτήτων  που
αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό. Εφόσον όμως κριθεί σκόπιμη η προμήθεια
του συνόλου των ποσοτήτων, ο μειοδότης υποχρεούται να ανταποκριθεί στην απαίτηση του
Δήμου.

Ο Δήμος διατηρεί επίσης το δικαίωμα παράτασης του συμβατικού χρόνου έως και την
υπογραφή νέας σύμβασης.

Ο  προμηθευτής  υποχρεούται  να  παραδίδει  τις  ποσότητες  του  κάθε  υπό  προμήθεια
είδους  μέσα στα χρονικά όρια και με τον τρόπο που ορίζεται στη σύμβαση. 

Άρθρο 12ο Αξιολόγηση προσφορών
Η  κατακύρωση  τελικά  γίνεται  στον  προμηθευτή  του  οποίου  η  προσφορά  είναι

αποδεκτή  με  βάση  τους  καθοριζόμενους  στις  τεχνικές  προδιαγραφές  και  τη  διακήρυξη
ουσιώδεις όρους, που προσφέρει την χαμηλότερη τιμή για το σύνολο της προμήθειας.

Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την αυτή ακριβώς τιμή και είναι
σύμφωνες με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης.

Η επιτροπή μπορεί  να  προτείνει  κατακύρωση της  προμήθειας  για  ολόκληρη την
ποσότητα ή μέρος αυτής που προφέρει ο προμηθευτής.

Άρθρο 13ο Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης
Ο  προμηθευτής  στον  οποίο  έγινε  η  κατακύρωση  ή  η  απευθείας  ανάθεση,

υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της
οποίας  αντιστοιχεί  σε ποσοστό 10% της  συνολικής  συμβατικής  αξίας,  χωρίς  τον  Φ.Π.Α.,
εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στη διακήρυξη ή την πρόσκληση.

Άρθρο 14ο Ανακοίνωση κατακύρωσης ανάθεσης

5



Ο προμηθευτής στον οποίο κατακυρώθηκε ή ανατέθηκε η προμήθεια, υποχρεούται
να  προσέλθει  μέσα  σε  δέκα  (10)  ημέρες  από  την  ημερομηνία  κατακύρωσης  της
ανακοίνωσης,  για  την  υπογραφή  της  σχετικής  σύμβασης,  προσκομίζοντας  και  την
προβλεπόμενη εγγύηση καλής εκτέλεσης αυτής. 

 Εάν ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει να υπογράψει
την σύμβαση, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου ύστερα από
γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου.  

  'Αρθρο 15
Dumping - εξαγωγικές επιδοτήσεις

1.  Σε περίπτωση που διαπιστωθεί  ότι  εφαρμόζεται  πολιτική  τιμών κάτω του κόστους
κατασκευής ή εμπορίας του προϊόντος (τιμή dumping) ή ότι το προσφερόμενο προϊόν είναι
αποδεκτής εξαγωγικής επιδότησης, η προσφορά απορρίπτεται. Οι προσφέροντες οφείλουν
να είναι γνώστες των προαναφερθέντων μέτρων της χώρας προέλευσης του προϊόντος ή της
κατασκευάστριας  εταιρείας.  Τα  ανωτέρω  ισχύουν  ακόμα  και  στην  περίπτωση  που
μεσολαβούν διάφορες φάσεις βιομηχανοποίησης (που αφορούν ενδιάμεσα προϊόντα) για την
κατασκευή του τελικού προϊόντος. Οι εν λόγω φάσεις βιομηχανοποίησης επιβάλλεται ρητά να
δηλωθούν στην προσφορά των ενδιαφερόμενων.

2. Οι προσφέροντες κατασκευαστές ή εμπορικοί εκπρόσωποι προϊόντων χωρών που δεν
έχουν αποδεχθεί τα πρωτόκολλα Πολυμερών Συμφωνιών Δασμών και Εμπορίου (GATT) ή
δεν  λειτουργούν  στο  πλαίσιο  ολοκληρωμένης  Τελωνειακής  Ένωσης  με  την  Ευρωπαϊκή
Ένωση, οφείλουν εγγράφως να δηλώσουν με την προσφορά τους,  ότι  το προσφερόμενο
προϊόν τους δεν είναι αποδέκτης πολιτικής τιμών κάτω του κόστους κατασκευής ή της τιμής
απόκτησης του προϊόντος για εμπορία (τιμή dumping) ή αποδέκτης εξαγωγικής επιδότησης.

3.  Δεν  έχουν  την  υποχρέωση  κατάθεσης  της  προαναφερθείσας  δήλωσης  οι
προσφέροντες προϊόντα από τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  τη Νορβηγία,  την
Ελβετία,  τις  Η.Π.Α.,  την  Ιαπωνία,  τον  Καναδά,  την  Αυστραλία,  την  Λετονία,  Λιθουανία,
Εσθονία, Ρουμανία,  Πολωνία,  Τσεχία, Σλοβακία, Σλοβενία, Βουλγαρία,  Ουγγαρία, Κύπρο,
Ισραήλ και Τουρκία καθώς και κάθε άλλο κράτος που αποδέχεται και εφαρμόζει, στον χρόνο
που επιθυμεί, τα εν λόγω Πρωτόκολλα της GATT ή που συνδέεται με την Ευρωπαϊκή Ένωση
στο πλαίσιο ολοκληρωμένης Τελωνειακής Ένωσης».

'Αρθρο 16
Ρήτρα ηθικού περιεχομένου

Απορρίπτονται προσφορές επιχειρήσεων (κατασκευαστικών ή εμπορικών) που κατά
παράβαση  των  άρθρων  138  και  182  της  Διεθνούς  Σύμβασης  Εργασίας  απασχολούν  ή
εκμεταλλεύονται  ανήλικους  κάτω  των  15  ετών.  Οι  προσφέροντες  εφόσον  δεν  είναι
κατασκευαστές οφείλουν να είναι γνώστες της εφαρμογής της προαναφερθείσας ρήτρας στην
κατασκευάστρια εταιρεία του προϊόντος

'Αρθρο 17
Έλεγχος εγκαταστάσεων προσφέροντος ή υποκατασκευαστού

1.  Εφόσον  κριθεί  απαραίτητη  η  διενέργεια  επιτόπιου ελέγχου στις  εγκαταστάσεις  του
προσφέροντος  ή  των  υποκατασκευαστών  του  προσφερόμενου  προϊόντος,  τα  έξοδα  της
ειδικά για το σκοπό αυτό συσταθεισομένης τριμελούς επιτροπής βαρύνουν τον προσφέροντα
ή τους προσφέροντες κατ’ αναλογία.

2. Η καταβολή των ανωτέρω εξόδων, το ύψος των οποίων καθορίζεται με βάση τις
ισχύουσες  διατάξεις  περί  εξόδων  μετακίνησης  εκτός  έδρας  υπαλλήλων  του  Δημοσίου,
διενεργείται μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την ενημέρωση του υπόχρεου. Σε περίπτωση μη
καταβολής των εξόδων εντός της οριζόμενης προθεσμίας, η προσφορά του υπόχρεου δεν
λαμβάνεται υπόψη και δεν αξιολογείται.

'Αρθρο 18
Χαρακτηρισμός στοιχείων ή πληροφοριών κατά την προσφορά ως εμπιστευτικών

6



Σε  περίπτωση  συνυποβολής  με  την  προσφορά  στοιχείων  και  πληροφοριών
εμπιστευτικού χαρακτήρα η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε
τα έννομα συμφέροντά του,  τότε ο προσφέρων οφείλει  να σημειώνει  σ΄ αυτά την ένδειξη
«πληροφορίες  εμπιστευτικού  χαρακτήρα».  Στην  αντίθετη  περίπτωση  θα  μπορούν  να
λαμβάνουν  γνώση  αυτών  των  πληροφοριών  οι  συνδιαγωνιζόμενοι.  Η  έννοια  της
πληροφορίας εμπιστευτικού χαρακτήρα αφορά μόνο στην προστασία του απορρήτου που
καλύπτει τεχνικά ή εμπορικά ζητήματα της επιχείρησης του ενδιαφερόμενου.

Άρθρο 19
Αριθμός προσφορών

Δεν  επιτρέπεται,  επί  ποινή  αποκλεισμού,  η  επίδοση  περισσοτέρων  της  μίας  (1)
προσφοράς, για το κάθε δημοπρατούμενο είδος, από τους συμμετέχοντες στον διαγωνισμό
της εν λόγω προμήθειας.

7


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΘΕΜΑ: ΨΗΦΙΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ, ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΡΟΠΟΥ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΤΡΩΝ ΛΑΔΙΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΟΧΗΜΑΤΑ – ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΡΕΒΕΝΩΝ (ΕΤΟΥΣ 2013)»
	Α π ο φ α σ ί ζ ε ι
	Άρθρο 1ο Αναθέτουσα αρχή, όργανο, τόπος, χρόνος διενέργειας διαγωνισμού
	Άρθρο 5ο Τρόπος διενέργειας διαγωνισμού
	Άρθρο 6ο Ενστάσεις κατά της δημοπρασίας – Έγκριση πρακτικού
	Άρθρο 10ο Κρατήσεις και λοιπές δαπάνες


